
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 41 del 24/03/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO; Iniziativa "Casette dell'acqua" - conferma area
comunale a suo tempo individuata da assegnare ad un soggetto
economico per l'installazione di distributori automatici di acqua»

L'anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di marzo, alle ore 18,00 e seguenti, nella

sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

4 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

5 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N, presenti 5 0

Presiede la seduta l'Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il

Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 41 del 24/03/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto; Iniziativa "Casette dell'acqua" -
conferma area comunale a suo tempo individuata da assegnare ad un soggetto economico per
rinstallazione di distributori automatici di acqua.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 41 del 24/03/2023



Comune di RIbera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE : N. 2 Infrastrutture e Urbanistica

Proponente : IL SINDACO

Oggetto:Iniziativa "Casette dell'acqua" - conferma area comunale a suo tempo individuata da
assegnare ad un soggetto economico per l'installazione di distributori automatici di acqua.

PREMESSO:

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 03/02/2016 il Comune di Ribera, tra l'altro:

a) Ha avviato l'iniziativa "CASETTE DELL'ACQUA mediante concessione di un'area pubblica a
soggetto privato che ne facesse richiesta a seguito e con stipula di apposita convenzione tra il soggetto
erogatore di servizi ed il Comune a queste condizioni minime:

•  Che la concessione avesse durata sperimentale di anni tre (prorogabile di altri tre anni).
•  Che l'occupazione del suolo interessato da ogni distributore fosse soggetta al canone

d'occupazione di spazi e aree pubbliche per la superficie effettivamente occupata dalla struttura
(casetta)

•  Che non vi fosse alcun onere per il Comune.

b) Ha individuato quale luogo idoneo all'installazione sperimentale del distributore automatico di acqua
alla spina lo spazio retrostante la fontana per l'erogazione di acqua potabile nel Cortile Barone.

e) Ha dato mandato al Dirigente del 2° Settore (Infrastrutture e Urbanistica di predisporre tutti gli atti
gestionali necessari a consentire l'attivazione di una Casetta dell'acqua alle condizioni di cui sopra.

- Che a seguito di ciò con Determinazione Dirigenziale n. 169 del 30/03/2016 si è provveduto ad
approvare apposito Bando di Gara: «Procedura aperta per la concessione di suolo pubblico per
l'installazione di un distributore automatico D'Acqua».
- Che con propria Determinazione il Dirigente del 2° Settore n. 470 del 19/10/2016 ha approvato la
proposta di aggiudicazione della procedura aperta per la concessione di suolo pubblico per l'installazione
di un distributore automatico d'acqua "CASETTA DELL'ACQUA".
- Che giusta convenzione Repertorio n.32 del 14 /12/2016 stipulata tra la ditta aggiudicataria della
Procedura aperta di che trattasi e il citato Dirigente del 2° Settore con Concessione di suolo Pubblico N.
10 del 20/04/2017 ha concesso alla ditta Siracusa Nunzio Giuseppe l'occupazione di ima porzione di
suolo pubblico per una superficie di mq 4,00 dal 20/04/2017 al 19/04/2020.
- Che detta concessione alla scadenza dei tre anni è stata come previsto da Bando e Capitolato prorogata
per altri tre anni e pertanto fino al 19/04/2023.

- Che anche l'attuale Amministrazione ritiene:

- Che la salvaguardia dell'ambiente e la valorizzazione del territorio oltre che un obbligo morale e
materiale verso la collettività e nei confronti delle future generazioni costituiscano prerequisiti
fondamentali per qualunque forma di crescita e di sviluppo del sistema sociale ed economico della nostra
comunità e del territorio.

- Che una delle molteplici modalità con cui si può e si deve concorrere a detta salvaguardia e
valorizzazione è senz'altro la riduzione dei rifiuti che si producono sul territorio;

- Che gli imballaggi e in particolare i contenitori di plastica (bottiglie e relativi tappi ed etichette)
destinati a contenere le acque per uso alimentare attualmente in commercio costituiscono una quota
rilevante della massa dei rifiuti che annualmente prodotti da raccogliere, smaltire e/o riciclare.



CONSIDERATO

Che l'iniziativa cui col presente atto si propone di dar seguito, oltre ad essere veicolo di diffusione della
cultura ecologica e della valorizzazione del patrimonio naturale e delle acque, comporterà:

La possibilità di riutilizzare i contenitori per i cittadini che si serviranno delle casette dell'acqua;

La riduzione e/o completa eliminazione di bottiglie e imballaggi anche con l'utilizzo di contenitori
in vetro, (durevoli, lavabili, chimicamente inerti).

La limitazione dell'inquinamento generato dalle attività di produzione e trasporto a negozi e
supermercati e di ritiro delle bottiglie utilizzate;

La limitazione dell'inquinamento generato dal trasporto ai centri di trattamento per il riciclaggio;

La dimostrazione dei fatto che si possono ridurre i rifiuti alla fonte;

Che la cittadinanza è stata coinvolta da detto progetto di miglioramento della qualità della vita e della
convivenza sociale cui partecipano soggetti con interessi differenti che, però, direttamente e/o
indirettamente concorrono al perseguimento del bene comune, al punto che si è ritenuto successivamente
opportuno procedere all'installazione di una seconda casetta dell'acqua in un altro punto dell'abitato.

RITENUTO pertanto:

nel rispetto delle normative ambientali ed energetiche, delle politiche di risparmio e riduzione dei rifiuti,
al solo fine di migliorare le condizioni di vita dei residenti e di eventuali visitatori:

Che sia utile e opportuno proseguire l'iniziativa "Casette dell'acqua, che prevede l'installazione di
distributori automatici di acqua potabile a Km 0, liscia e gassata, opportimamente microfiltrata e
refrigerata, erogabile alla cittadinanza a costi bassissimi;

Che la vendita di acqua potabile proveniente dall'acquedotto comunale mediante distributore automatico
rappresenti un forma innovativa di distribuzione, a indubbio vantaggio del consiunatore che potrà reperire
a costi inferiori un prodotto di qualità;

Che la concessione di suolo pubblico per l'attività suddetta non può prescindere dall'individuazione di
aree idonee alla collocazione di tali distributori sulla base di valutazioni di carattere tecnico, viabilistico,
architettonico e di igiene pubblica, tenendo conto della densità abitativa e dei contesti socio-demografici
dell'abitato, attraverso la concessione di area pubblica a soggetto/i privati interessati;

Che detti luoghi di installazione devono essere facilmente raggiungibili dai cittadini e devono essere
serviti da aree di parcheggio nelle immediate vicinanze;

DATO ATTO:

Che per le finalità e caratteristiche del servizio di che trattasi sopra riportate, si ritiene opportuno
provvedere ad una nuova procedura aperta per la concessione di suolo pubblico finalizzata alla
collocazione di un distributore di acqua alla spina confermando quella a suo tempo stabilita presso il
CORTILE BARONE.

Che lo stesso sarà alimentato dall'acquedotto ed erogherà acqua: liscia, frizzante, refrigerata e purificata
dei residui chimici mediante un accurato sistema di filtraggio.

Che i controlli continui effettuati dall'azienda sanitaria locale, competente per territorio, su tali
distributori garantiscono gli standard di qualità e sicurezza dell'acqua potabile e che il processo di
microfiltrazione e sterilizzazione delle Casette dell'acqua ne aumentano l'appetibilità eliminandone odori
e sapori indesiderati.

Che detta fontana pubblica, come quelle che dovessero essere successivamente installate, dovrà erogare
acqua potabile alle condizioni predette ad un prezzo simbolico al fine di evitare abusi, manomissioni e
consentire una dotazione economica necessaria per la corretta manutenzione della stessa.

Che la presente iniziativa si muove nell'ambito delle direttive europee e della normativa nazionale e
regionale in materia di valorizzazione delle acque pubbliche di riduzione della produzione dei rifiuti;



RITENUTO inoltre opportuno:

Che data la particolare natura dell'iniziativa, la concessione dell'area pubblica avvenga mediante stipula
di convenzione tra il soggetto erogatore del servizio e il Comune nei seguenti termini e condizioni:

Che la concessione abbia durata di anni 6 (sei) (prorogabile di altri 3 (tre) anni).

Che l'occupazione del suolo interessato per ogni distributore sarà soggetta al canone di occupazione di
spazi e aree pubbliche per la superfìcie efifettivamente occupata dalla struttura (casetta);

Che il corrispettivo di ciascun litro di (acqua potabile microfìltrata e sterilizzata, liscia) erogato non dovrà
superare il costo di € 0,05 e rimarrà al soggetto erogatore del servizio

Che siano a carico del soggetto erogatore del servizio:

- Il preventivo ottenimento e gli eventuali rinnovi delle dovute necessarie autorizzazioni presso gli enti
competenti in materia di edilizia/ambientale, igienico - sanitario, occupazione di suolo pubblico ecc.);
- Le spese di allaccio all'acquedotto comunale, il costo dell'acqua prelevata alla rete di distribuzione
dell'acquedotto, le spese d'allaccio alla rete elettrica ed il consumo di energia elettrica, occorrenti al buon
funzionamento della casetta.

- Tutte le spese e il costo dei manufatti occorrenti alla corretta installazione della casetta (basamento per
la posa in piano) e quant'altro.
Sarà facoltà per rerogatore del servìzio di:
-  Installare un impianto di video-sorveglianza estemo alla casetta;
- Utilizzare gratuitamente la stmttura della casetta a scopo pubblicitario;
- Pubblicizzare gratuitamente a mezzo di manifesti negli appositi spazi del Comune l'utilizzo della

casetta;

- Effettuare campagne di sensibilizzazione pubblica per l'utilizzo dell'acqua erogata dalla casetta;
- Nessun altro onere deve essere a carico del Comune.

Visto

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.l.; • il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
il D.Lgs. n. 165/2001; - il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
il D.Lgs. n. 118/2011 ; - rO.R.EE.LL.;
il vigente Statuto Comunale; - gli atti d'Ufficio;
il vigente Regolamento Comunale d'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

P.Q.S.
IL SINDACO

PROPONE

1) CONTINUARE per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono richiamate, l'iniziativa
denominata "CASETTE DELL'ACQUA " mediante concessione di un'area pubblica a soggetto privato
che ne faccia richiesta e con stipula di apposita convenzione tra il soggetto erogatore di servizi ed il
Comune, alle seguenti condizioni minime:

- Che la concessione abbia durata di anni 6 (sei) (prorogabile di altri 3 (tre) anni).

- Che l'occupazione del suolo interessato per ogni distributore sia soggetta al canone di occupazione di
spazi e aree pubbliche per la superfìcie effettivamente occupata dalla struttura (casetta);

- Che il corrispettivo di ciascun litro di (acqua potabile microfìltrata e sterilizzata, liscia) erogato non
deva superare il costo di € 0,05 e rimanga al soggetto erogatore del servizio.

2) Che siano inoltre interamente a carico del soggetto erogatore del servizio:

-11 preventivo ottenimento e gli eventuali rinnovi delle dovute necessarie autorizzazioni presso gli enti
competenti in materia di edilizia/ambientale, igienico - sanitario, occupazione di suolo pubblico ecc.);

- Manutenzione degli impianti e controlli di natura igienico sanitaria.
- Le spese d'allaccio all'acquedotto comunale, il costo dell'acqua prelevata alla rete di distribuzione
dell'acquedotto, le spese d'allaccio alla rete elettrica ed il consumo di energia elettrica, occorrenti al
buon funzionamento della casetta.

- Tutte le spese e il costo dei manufatti occorrenti alla corretta installazione delle casette (basamenti per la



posa in piano) e quant'altro.

3) Che sia facoltà del soggetto erogatore del servìzio:

- Installare un impianto di video-sorveglianza estemo alla casetta;

- Utilizzare gratuitamente la struttura della casetta a scopo pubblicitario;

- Pubblicizzare gratuitamente a mezzo di manifesti negli appositi spazi del Comune l'utilizzo delle
casette;

- Elfettuare campagne di sensibilizzazione pubblica per l'utilizzo dell'acqua erogata dalle casette;

4) Nessun altro onere dovrà essere a carico del Comune.

5) DARE ATTO che il soggetto interessato all'iniziativa dovrà essere individuato mediante avviso
pubblico che garantisca la partecipazione di tutte le ditte in possesso di idonea iscrizione C.C.l.A.A. per
l'esercizio oggetto della concessione;

6) INDIVIDUARE quale luogo idoneo all'installazione sperimentale del distributore automatico di acqua
alla spina il Cortile Barone.

7) DARE MANDATO al Dirigente del 2° Settore (infrastmtture e Urbanistica), di predisporre tutti gli
atti gestionali necessari all'attivazione della procedura ad evidenza pubblica per l'individuazione del
soggetto in possesso dei requisiti indispensabili per l'esercizio oggetto di concessione, e precisamente:

- Redigere apposito Capitolato Tecnico per l'installazione della Casetta dell'acqua;

- Redigere apposita convenzione per l'installazione della Casetta dell'acqua;

- Predisporre e pubblicare apposito avviso per la concessione di suolo pubblico per l'installazione
sperimentale di un distributore automatico;

8) DARE ATTO CHE

Lo schema di convenzione e il Capitolato tecnico regolanti i rapporti tra il comune e il gestore del
distributore dell'Acqua saranno approvati successivamente dal Dirigente del 2° Settore, nell'ambito della
procedura ad evidenza pubblica allo stesso demandata.

11 presente atto non comporta impegno di spesa ma che da esso potrebbero derivare riflessi economici
indiretti per l'Ente.

11 presente atto rispetto alla tutela della riservatezza dei cittadini di cui al D.Lgs. n. 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, e secondo quanto disposto dal che ai fini della pubblicità
legale non contiene dati personali identificativi né fa riferimento a dati sensibili e verrà pubblicato
all'albo Pretorio sull'apposito link del sito Web del Comune;

9) Evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita
sezione del sito istituzionale dell'Ente;

10) Rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni,
il Responsabile del procedimento è il dott. Luciano La Barbiera.

del mocedimento

fano Li Barbiera)
11 ̂ sponsab il
(Oebm. Lu(

11 SINDACO



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta dì Deliberazione ad oggetto : Iniziativa ̂ 'Casette dell'acqua" - conferma area comunale a
suo tempo individuata da assegnare ad un soggetto economico per l'installazione di distributori
automatici di acqua.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale
11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Ribera, 20/03/2023
IL DIRIQENTE DEL 2° SETTORE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito dall'art. 1, comma 1, lett.
i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del
Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in online alla regolarità contabile.

Ribera, lì 1/ h ìy
IL DIRIGENTE DEL SE m FINANZIARIO

/



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione

Immediata esecutività si no □

Il Segr^ario G^^le
(Dott. L^nardo Mi^raca)

//a- ^ /

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

irma

1/3^f



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

SESSORE ANFANO IL SEGRETARIO GENERA

fn -.K'è.y

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTES'^^^ .,,
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ^ l'iAtt. iCoZJ

( ) Decorsi IO giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

^Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )
Rìbera, lì ? k MAR. 2023

IL SEGRETARIO

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE »

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di'Ribera - Deliberazione della GC. n. del 2 h MAI 2023


